
 A.   PRINCIPE DE SEPARATION DES JOURNAUX
Chaque opération est comptabilisée d'après un justificatif (Talon de chèque, facture, bordereau,...)

Factures fournisseurs : Journal d'achat
Talons du chéquier SLB : Journal de banque SLB
Paiement par espèces/pièce de caisse : Journal de caisse

Certaines opérations concernent deux journaux :
exemple :  Versement d'espèces sur le compte bancaire SLB

Journal de caisse : sortie d'espèces (compte 530)
Journal de banque SLB : versement (compte 512...)

Chaque justificatif étant classé (ex : les bordereaux de banque dans le classeur de banque : c'est ce qui permet d'effectuer
des vérifications...), on risque d'enregistrer 2 fois cette même écriture car on a deux pièces comptables !
... ou au contraire de na pas la passer du tout en pensant qu'elle a déjà été passées dans  l'autre journal !)

B.   UTILISATION du compte 580 (Virements Internes)
Il permet de continuer à classer chaque pièce comptable à sa place, et  d'enregistrement chaque justificatif

Dans quel journal passer cette
écriture ? 

Journal de caisse ou journal de
banque ?

L'écriture comptable
de l'opération
réalisée est "coupée"
en deux 

Journal de Banque SLB Journal de CAISSE



C.   Toutes les opérations concernant deux journaux de trésorerie sont "éclatées"
en utilisant le compte de virements internes

Exemple :

D.   Le compte 580 Virements internes devrait toujours être soldé :

Chaque partie de l'écriture a
bien été comptabilisée : le
compte est soldé

Ici, il manque une "partie" de
l'opération, ...
il faut rechercher le justificatif...
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